sence Réelle est une présence plus aimante, *plus intime* que la présence de l'Incarnation. L'homme est présent à l'homme par le corps : c'est là une présence comme matérielle et fort incomplète. Il lui est présent par l'âme ; l'âme qui se révèle par le regard, par l'expression du visage. Ce n'était point suffisant pour l'amour de Jésus-Christ. Il veut que nous le mangions. Qui l'aurait cru, si le Verbe de vérité n'avait parlé ? Qui l'aurait imaginé, si la sagesse incréée ne l'avait inventé ? O ciel ! son corps s'unit à notre corps par les liens les plus mystérieux ; son âme pénètre notre âme de la manière la plus ineffable ; sa divinité s'empare de tout notre être pour nous diviniser ! Quels mystères ! Quelle charité ! Quel inénarrable bienfait !

Livrons nos cœurs aux sentiments qui doivent les animer en face de l'incompréhensible charité de notre Dieu. Sentiment de reconnaissance. Disons avec le célébrant pendant les saints Mystères : « Véritablement il est convenable, il est juste, il est nécessaire, il est salutaire, de vous rendre grâces en tout temps et en tous lieux, ô Seigneur très saint, ô Père tout-puissant, ô Dieu éternel. » *Verè dignum et justum est æquum et salutare nos tibi semper et ubique gratias agere !* (1) Sentiment de bonheur et de joie. C'est le prophète qui nous y invite en disant : « Tressaille d'allégresse, entonne le cantique de la louange, peuple de Sion ; parce qu'au milieu de toi réside Celui qui est grand, le Saint d'Israël, » *Exulta et lauda habitatio Sion, quia magnus in medio tui sanctus Israël* (2).

(1) Ex Lit. cath.

(2) Is., XII, 5.

Sentiment d'amour pour Jésus-Christ qui nous a tant aimés, *sic nos amantem quis non redamaret?*

La religion tout entière est renfermée dans une idée unique, dans l'idée de la Présence Réelle de Dieu au milieu des hommes. EMMANUEL, DIEU AVEC NOUS, VOILA TOUTE LA RELIGION !

P. LACORDAIRE.

CHAPITRE II

LA PRÉSENCE RÉELLE, C'EST-A-DIRE « NOTRE DIEU
AVEC NOUS »

Vocabitur Emmanuel quod interpretatur « nobiscum Deus. »

Il sera appelé Emmanuel, ce qui signifie : « Dieu avec nous. »

(Matt., I, 23.)

Notre-Seigneur ayant rencontré l'aveugle-né, quelques jours après l'avoir guéri, lui adressa cette parole : « Crois-tu au Fils de Dieu ? » — Et qui est-ce, Seigneur, afin que je croie en lui ? — C'est celui-là même qui te parle, répondit Jésus. Et aussitôt l'aveugle-né, se prosternant devant notre divin Sauveur, l'adora en s'écriant : « Je crois, Seigneur ! (1) » Que cette scène est touchante et pleine d'enseignement ! Quelle bienveillante condescendance de la part du Fils de Dieu ! Quelle foi franche, sincère et profonde de la part de l'aveugle-né ! Quelle leçon instructive de ce